



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年1月26日

上場会社名 ホクシン株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7897 URL <https://www.hokushinmdf.jp/>
 代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）高橋 英明
 問合せ先責任者（役職名）執行役員経理部長（氏名）池本 輝男（TEL）072-438-0141
 四半期報告書提出予定日 2024年1月29日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2024年3月期第3四半期の業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

（1）経営成績（累計）（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	8,387	△16.5	75	△87.2	114	△80.8	105	△75.0
2023年3月期第3四半期	10,039	—	589	—	595	—	419	—
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
2024年3月期第3四半期	3.71		—					
2023年3月期第3四半期	14.81		—					

（注）2022年3月期第3四半期は四半期連結財務諸表を作成しているため、2023年3月期第3四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	14,511	5,802	40.0
2023年3月期	14,378	5,790	40.3

（参考）自己資本 2024年3月期第3四半期 5,802百万円 2023年3月期 5,790百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	4.00	4.00
2024年3月期	—	0.00	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	—	—	1.50	1.50

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正については、本日（2024年1月26日）公表の「2024年3月期業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2024年3月期の業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,000	△14.6	110	△77.5	170	△65.3	140	△57.9	4.94

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

業績予想の修正については、本日（2024年1月26日）公表の「2024年3月期業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2024年3月期3Q	28,373,005株	2023年3月期	28,373,005株
2024年3月期3Q	20,733株	2023年3月期	20,657株
2024年3月期3Q	28,352,327株	2023年3月期3Q	28,352,374株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における我が国の経済は、新型コロナウイルス感染症の5類への移行に伴い、社会経済活動の正常化が進み、インバウンド消費や個人消費の持ち直しの結果、国内の経済活動は回復基調となりました。一方、欧米各国と我が国との金融政策の違いによる急激な円安進行や海外経済の減速懸念、ウクライナや中東の情勢不安、原油生産国の施策によるエネルギー・資材価格の高止まりが依然続いており、先行き不透明な状況であります。

当社と関係の深い住宅業界におきましては、資材価格の高止まり及び賃金上昇が住宅価格を上昇させ、加えて住宅ローン金利、特に固定金利の上昇により住宅取得マインドの低下が継続しました。結果として新設住宅着工戸数は、4月から11月累計で前年同期比6.5%の減少となりました。特に当社の販売に関係の深い持家の新設住宅着工戸数が、24か月連続前年同月比マイナスが続き、同累計で前年同期比12.0%減と大幅に落ち込む結果となりました。

当事業年度における当社業績につきましては、新設住宅着工戸数の減少とともに、主力の建材用途及び、フロア基材用途、構造用途の販売が低迷いたしました。生産においては、期初より生産調整を継続せざるを得ない状況でした。一方、第3四半期に入り販売単価を維持しながらも、販売量は僅かながら回復してきており、原油価格と連動するエネルギー費及び接着剤費も依然高止まりではあるものの、前年対比で低下したことに加えて生産活動によるコストダウンが進み、収益を確保することができました。

この結果、当第3四半期累計期間の売上高は83億87百万円（前年同期比16.5%減）、営業利益は75百万円（前年同期比87.2%減）、経常利益は1億14百万円（前年同期比80.8%減）、四半期純利益は1億5百万円（前年同期比75.0%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産

流動資産は、前事業年度末に比べて1億91百万円増加し、83億78百万円となりました。これは主に電子記録債権の増加と商品及び製品の減少によるものです。

固定資産は、前事業年度末に比べて58百万円減少し、61億33百万円となりました。これは主に減価償却による有形固定資産の減少によるものです。

この結果、総資産は、前事業年度末に比べて1億33百万円増加し、145億11百万円となりました。

②負債

流動負債は、前事業年度末に比べて44百万円減少し、62億56百万円となりました。これは主に短期借入金の増加と支払手形及び買掛金、1年内返済予定の長期借入金の減少によるものです。

固定負債は、前事業年度末に比べて1億66百万円増加し、24億52百万円となりました。これは主に長期借入金と繰延税金負債の増加によるものです。

この結果、負債合計は、前事業年度末に比べて1億22百万円増加し、87億9百万円となりました。

③純資産

純資産は、前事業年度末に比べて11百万円増加し、58億2百万円となりました。これは主にその他有価証券評価差額金の増加と利益剰余金の減少によるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

住宅業界におきましては、インバウンド需要や賃金上昇による国内景気の回復が期待されるが、高止まりしている住宅資材価格及び人件費上昇による住宅価格への影響や、住宅ローン金利の上昇懸念により、新設住宅着工戸数は厳しい状況が続くと予測されます。また、来年度は2024年問題による物流コストの上昇、建設現場の人工不足が更なる住宅資材価格の上昇、新設住宅着工戸数の減少をもたらす懸念があります。このような状況下であります。一層の効率的な生産及び品質改善を推し進め、適正価格のもと安定して市場に供給できるよう努めてまいります。

なお、2024年3月期通期業績予想につきましては、本日（2024年1月26日）公表の「2024年3月期業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,673,614	1,665,244
受取手形及び売掛金	2,033,795	2,028,803
電子記録債権	1,432,194	2,083,323
商品及び製品	1,594,433	1,160,090
仕掛品	360,702	354,340
原材料及び貯蔵品	1,014,407	995,181
その他	77,113	91,213
流動資産合計	8,186,262	8,378,198
固定資産		
有形固定資産		
機械及び装置（純額）	1,668,629	1,532,756
土地	3,194,589	3,194,589
その他（純額）	690,140	754,112
有形固定資産合計	5,553,360	5,481,458
無形固定資産	15,144	20,329
投資その他の資産		
投資有価証券	608,491	615,619
その他	15,539	16,637
貸倒引当金	△600	△600
投資その他の資産合計	623,430	631,657
固定資産合計	6,191,935	6,133,444
資産合計	14,378,197	14,511,643
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,984,729	2,625,938
短期借入金	1,200,000	1,810,000
1年内返済予定の長期借入金	1,734,720	1,397,880
未払法人税等	57,494	-
賞与引当金	115,900	58,700
その他	208,064	364,356
流動負債合計	6,300,908	6,256,874
固定負債		
長期借入金	2,148,400	2,258,500
繰延税金負債	98,391	152,470
退職給付引当金	18,967	20,571
環境対策引当金	47	47
資産除去債務	11,512	11,701
その他	9,309	9,392
固定負債合計	2,286,627	2,452,682
負債合計	8,587,536	8,709,556

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,343,871	2,343,871
利益剰余金	3,341,089	3,332,770
自己株式	△3,597	△3,607
株主資本合計	5,681,362	5,673,034
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	105,955	130,799
繰延ヘッジ損益	3,343	△1,746
評価・換算差額等合計	109,298	129,052
純資産合計	5,790,661	5,802,086
負債純資産合計	14,378,197	14,511,643

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	10,039,073	8,387,115
売上原価	8,293,455	7,249,765
売上総利益	1,745,617	1,137,350
販売費及び一般管理費	1,155,976	1,061,589
営業利益	589,641	75,760
営業外収益		
受取利息及び配当金	18,051	19,266
助成金収入	3,481	34,127
その他	5,873	7,357
営業外収益合計	27,405	60,751
営業外費用		
支払利息	13,996	15,984
固定資産除却損	7,396	5,944
その他	327	151
営業外費用合計	21,719	22,081
経常利益	595,327	114,431
特別利益		
投資有価証券売却益	-	39,294
特別利益合計	-	39,294
特別損失		
貸倒引当金繰入額	201	-
特別損失合計	201	-
税引前四半期純利益	595,126	153,726
法人税等	175,266	48,635
四半期純利益	419,859	105,090

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。